
ＴＥＬ （072）772-0341

ＦＡＸ （072）772-1713

 （１）決算の概要  Ｐ１

 （２）主要な財務指標　  Ｐ２

 （１）決算の概要  Ｐ３

 （２）主要な財務指標　  Ｐ４

 （３）売上高対前期増減率  Ｐ４

 （４）部門別売上高　  Ｐ４

 （５）部門別売上総利益率  Ｐ５

 （６）地域別売上高　  Ｐ５

 （７）客数・客単価・１点単価・１人当たり買い上げ点数　  Ｐ５

 （８）販売費及び一般管理費の状況　  Ｐ６

 （９）設備投資額（支払いベース）　  Ｐ６

 （10）有利子負債　  Ｐ６

 （11）従業員の状況  Ｐ６

 （12）店舗数及び売場面積　  Ｐ７

 Ｐ７

 （14）店舗の新設計画  Ｐ７

平成24年４月26日

総務グループ

〒664-0851 兵庫県伊丹市中央５丁目３番38号

平成24年３月期　決算参考資料

 （13）店舗の新設・改装　

（平成23年４月１日～平成24年３月31日）

＜　目　　次　＞

１．連　結

２．単　体

 

 ホームページで 会社概要、決算短信をご覧いただけます。
 
 ホームページアドレス ＵＲＬ　 http://www.kansaisuper.co.jp/



1．連結

（１）決算の概要

① 連結損益計算書

増減率 増減率 増減率 増減率

 110,931 1.7  116,740 5.2  118,927 1.9  121,060 1.8 

 108,734 1.6  114,614 5.4  116,828 1.9 

   2,197 6.2    2,125 △ 3.3    2,099 △ 1.2 

  28,131 1.4   28,847 2.5   29,503 2.3 

  26,757 3.7   27,062 1.1   27,430 1.4 

   1,374 △ 29.5    1,785 29.9    2,073 16.1    2,300 10.9 

     387 △ 12.3      374 △ 3.4      498 33.2 

     168 △ 7.4      157 △ 6.2      127 △ 19.1 

   1,593 △ 27.9    2,001 25.6    2,443 22.1    2,510 2.7 

      38 △ 82.1       98 153.3       25 △ 74.4 

     746 13.0      432 △ 42.1      121 △ 71.9 

     414 △ 56.6      893 115.8    1,111 24.4    1,420 27.8 

販売費及び
一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

営業収益

売上高

営業収入

営業総利益

22年３月期 23年３月期 24年３月期 25年３月期予想

（単位：百万円、％）

当期純利益

121,060

109,092 110,931
116,740 118,927

2,209

1,593

2,001

2,443 2,510

0
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21年３月期 22年３月期 23年３月期 24年３月期 25年３月期

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

予想

2.1

1.5
1.7

2.1 2.1

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

％

百万円　百万円

経常利益率

営業収益 経常利益
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② 連結包括利益計算書

増減率 増減率 増減率

― ― 893     ―    1,111 24.4    

― ― 　 △68 ―        5 ―

466     ―      825 76.8       1,117 35.4 

③

④

（２）主要な財務指標（連結）

売上高営業利益率

売上高経常利益率

売上高当期純利益率

総資産当期純利益率

自己資本当期純利益率

自己資本比率

総資産回転率

947                

△269              

有利子負債

22年３月期末

22年３月期 23年３月期

（単位：百万円）

（単位：百万円、％）

24年３月期

増減額

2,839              

4,797              

22年３月期 23年３月期

46.5               48.5               

2.1                2.2                2.2                

1.7                

24年３月期末

26,003             

55,941             

連結キャッシュ・フロー計算書

51,802             

24,966             

10,200             

52,217             

8,497              

664                

24年３月期

△940              

増減額

（単位：百万円）

6,692              

2,674              

△2,500            

△249              

3,303              

△581              

△1,442            

5,412              

営業活動による
ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ

48.2               

投資活動による
ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ

財務活動による
ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ

現金及び現金同等物の
期末残高

総資産

純資産

23年３月期末

4.3                1.7                3.6                

0.8                

1.5                1.7                

少数株主損益調整前
当期純利益

その他の包括利益

包括利益

連結貸借対照表

25,338             

9,437              

23年３月期

0.8                

1.3                

0.4                

1.6                

22年３月期

6,143              

1.0                

366                

△1,711            

11,490             

1.8                

（単位：％、回）

3,724              

2.1                

2.1                

24年３月期
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２．単体

（１）決算の概要

① 損益計算書

増減率 増減率 増減率 増減率

 107,598 1.5  113,226 5.2  115,320 1.8  117,440 1.8 

 105,371 1.4  111,071 5.4  113,191 1.9 

   2,227 2.6    2,155 △ 3.2    2,128 △ 1.3 

  27,921 1.5   28,513 2.1   29,105 2.1 

  26,771 3.6   27,073 1.1   27,445 1.4 

   1,149 △ 30.6    1,439 25.2    1,659 15.3    1,880 13.3 

     391 △ 12.0      375 △ 4.1      505 34.7 

     167 △ 6.1      168 0.4      138 △ 17.8 

   1,373 △ 28.6    1,647 19.9    2,027 23.1    2,380 17.4 

      38 △ 85.4       98 153.3       25 △ 74.4 

     746 13.2      432 △ 42.1      121 △ 71.9 

     284 △ 65.0      684 140.4      865 26.5    1,460 68.6 

23年３月期

（単位：百万円、％）

24年３月期 25年３月期予想22年３月期

特別利益

当期純利益

営業利益

売上高

営業収入

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別損失

販売費及び
一般管理費

営業総利益

営業収益

106,052 107,598
113,226 115,320 117,440

2,380
2,027

1,647
1,373

1,922

0
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％
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② 貸借対照表

（２）主要な財務指標 （単位：％、回）

売上高営業利益率

売上高経常利益率

売上高当期純利益率

総資産当期純利益率

自己資本当期純利益率

自己資本比率

総資産回転率

（３）売上高対前期増減率 （単位：％）

全         　  店

既　存　店　合　計

（４）部門別売上高

増減率 増減率 増減率

98,966  1.6 104,613 5.7 106,452 1.8 

生 鮮 食 品 41,463  0.3 43,762  5.5 44,109  0.8 

一 般 食 品 57,503  2.5 60,850  5.8 62,342  2.5 

6,356   △ 0.4 6,406   0.8 6,687   4.4 

48      △ 4.8 51      6.0 52      2.1 

105,371 1.4 111,071 5.4 113,191 1.9 

2,227   2.6 2,155   △ 3.2 2,128   △ 1.3 

107,598 1.5 113,226 5.2 115,320 1.8 

(注) 「その他」はコピーサービスおよび宅配便の手数料収入であります。

「営業収入」は不動産賃貸収入であります。

22年３月期末

（単位：百万円、％）

1.4                5.4                

50,629             

増減額

（単位：百万円）

24年３月期末

3,464              

23年３月期

23,585             

50,454             54,093             

23,451             

23年３月期末

食　    　  品

23年３月期

2.2                

0.3                

46.6               

22年３月期

414                24,000             

1.1                

2.9                

1.7                1.4                

1.3                

0.6                

0.6                

1.5                

1.3                

23年３月期 24年３月期

1.9                

1.5                

1.8                

24年３月期

44.4               

2.2                

0.8                

3.6                

22年３月期

2.1                

22年３月期

46.5               

△2.5              0.7                

1.2                

総資産

営  業  収  入

営　業　収　益

非 　 食 　 品

純資産

売 上 高 合 計

そ　　の　　他

24年３月期

△0.2              
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（５）部門別売上総利益率

増減 増減 増減

24.6 △ 0.1 24.0 △ 0.6 24.1 0.1 

生 鮮 食 品 24.3 △ 0.1 22.9 △ 1.4 22.9 0.0 

一 般 食 品 24.9 0.0 24.8 △ 0.1 24.9 0.2 

20.6 0.4 19.8 △ 0.8 19.7 △ 0.1 

20.9 0.6 20.5 △ 0.4 19.9 △ 0.6 

24.4 0.0 23.7 △ 0.7 23.8 0.1 

（６）地域別売上高

増減率 増減率 増減率

  51,212 1.4   56,049 9.4   56,450 0.7 

  54,158 1.5   55,021 1.6   55,231 0.4 

― ― ― ― 1,509   ―

 105,371 1.4  111,071 5.4  113,191 1.9 

   2,227 2.6    2,155 △ 3.2    2,128 △ 1.3 

 107,598 1.5  113,226 5.2  115,320 1.8 

（７)客数･客単価･１点単価･１人当たり買い上げ点数

22年３月期

23年３月期22年３月期

164.30             １　点　単　価

22年３月期

奈  　良　  県

売 上 高 合 計

営　業　収　入

大 　 阪　  府

営  業  収  益

食　    　  品

そ　　の　　他

兵  　庫　  県

合　　　　　計

非 　 食 　 品

3,205              

160.85             

客    単　  価

23年３月期

3,196              

1,652              

客  　  　  数

1,630              

163.71             

（単位：人、円、点）

24年３月期

24年３月期

（単位：百万円、％）

1,615              

10.07              
一人当たり
買い上げ点数

（注）客数および客単価は、既存店平均であります。

9.96               

23年３月期

3,221              

9.96               

（単位：％）

24年３月期

- 5 -



（８）販売費及び一般管理費の状況

減価償却費

（９）設備投資額　（支払いベース）

（10）有利子負債

（11）従業員の状況

22年３月期末

2,548              

3,710              

2,514              

69.4               

3,625              

27,445             

1,020              

24年３月期末

（単位：百万円）

1,481              

3,762              

68.8               68.7               

25年３月期計画

（単位：百万円）

5,045              

9,095              

13,304             

24年３月期

1,162              

7,837              

216                310                

（単位：百万円）

23年３月期末

850                

2,588              

1,390              

6,607              

１年内返済予定の
長 期 借 入 金

24年３月期

12,862             

4,866              

1,184              

200                

12,979             

23年３月期

27,073             

22年３月期

パ  ー  ト  他
（８時間換算）

合　　　  　計

長 期 借 入 金

社　　　  　員

管 　 理　  費

合　      　計

人　  件　  費

合　　　　　計

1,373              

26,771             

短 期 借 入 金

1,111              

パ ー ト 比 率

10,850             

新　　　  　設

販　  売 　 費 4,944              

9,042              

22年３月期

23年３月期

合　　　  　計

そ 　 の　  他

改　　  　　装

4,670              1,764              

9,149              

1,530              

3,890              

367                

412                

5,600              

（単位：人、％）

23年３月期末

1,450              1,750              

22年３月期末

3,500              

24年３月期末

9,197              10,137             

1,174              

5,992              

482                

857                

7,332              

509                

1,200              

364                
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（12）店舗数及び売場面積

大  阪  府

兵  庫  県

奈　良　県

（13）店舗の新設・改装　(平成24年３月期）

実　施　月

新
設

平成23年５月

平成23年４月

平成23年５月

平成23年９月

平成23年10月

平成24年３月

（14）店舗の新設計画　（平成25年３月期）

実　施　月

平成24年５月

下       期

　　

セルバ店

河内磐船店

兵庫県西宮市

神戸市東灘区

大阪府交野市

―   ―   

55                 

27                 

60                 

　　　　　―大阪府

23年３月期末

1                  

33                 

28                 

22年３月期末

1,734              

62                 

28                 

85,976             

25年３月期末計画

（単位：店、㎡）

売　場　面　積

（単位：㎡）

80,991             

59                 

31                 

28                 

1                  

28                 

店　 舗　 数　 計

売 　場　 面　 積

新
設

牧野店

店　舗　名

改
装

住之江店

75,114             

奈良三条店

１店舗予定

浜松原店

31                 

24年３月期末

1,452              

所　在　地

896                

1,690              

売　場　面　積

神戸市北区

（単位：㎡）

1,555              

1,684              

1,648              

大阪府枚方市

店　舗　名

八多店

所　在　地

大阪市住之江区

奈良県奈良市

82,768             
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